PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

ATA DA 1a  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO 1
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA 2

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-3
GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA, UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ EM 4
CONVÊNIO COM A EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL, REALIZADA EM 09 DE 5

ABRIL DE 2018. 6

Ao nono dia do mês de abril de dois mil e dezoito, reuniu-se extradináriamente o colegiado 7

do Programa de Pós-Graduação em Ecologia (PPGECO) do convênio UNIVERSIDADE 8

FEDERAL DO PARÁ e EMBRAPA Amazônia Oriental, na Sala SAT 01, do Instituto de 9

Ciências Biológicas na Universidade Federal do Pará, campus Guamá. A reunião teve 10

início às 14h e 00min, e contou com a presença dos seguintes membros: Dra. Thaísa Sala 11

Michelan (Coordenadora), Dr. Raphael Ligeiro Barroso Santos (Vice Coordenador), Dr. 12

Leandro Juen, Dra. Maria Cristina Espósito, Dra. Maria Auxiliadora Pantoja Ferreira, Dr. 13

Marcos Persio Dantas Santos, Dra. Marcela Guimarães Moreira Lima, Dra. Grazielle Sales 14

Teodoro, Dra. Maria Aparecida Lopes, pela secretária Cristiana Marcela L. S. de Moraes e 15

representando os discentes de doutorado e mestrado, Msc. Fernando Geraldo Carvalho, 16

Alexandre Sampaio de Siqueira e Flávia Alessandra da Silva Nonato. Ausentes com 17

justificativa: Dr. Marcelo Petracco. A reunião foi presidida pela coordenadora do 18

Programa, Dra. Thaísa Sala Michelan, iniciando com os seguintes Informes: 1. Exposição 19

do Fórum dos Coordenadores 06 de abril de 2018, neste item explanou três assuntos: 1.1- 20

Destinação do recurso PROAP 2018 – 18.624,3 cujo Planejamento de destinação do 21

recurso deverá ser encaminhado para a PROPESP até 7 de maio. A coordenadora 22

apresentou uma proposta de alocação do recurso nas seguintes atividades: Semana da Pós-23

Graduação, material de consumo da secretaria, auxílio a discentes e para a disciplina 24

Ecologia de Campo, após apresentação e discussões da proposta os presentes aprovaram a 25

decisão. 1.2 – Bolsa PDSE – a Coordenadora informou os discentes que as inscrições serão 26

homologadas até dia 20 de abril pela Pró-reitoria de pesquisa. 1.3 - Editais Abertos 27

PROPESP – A coordenação mostrou os editais abertos da PROPESP, disponível no site 28

http://www.propesp.ufpa.br/index.php/programas-da-propesp, sendo eles: Programa 29

Institucional de Apoio à Produção Acadêmica (PIAPA), Programa de Apoio à Cooperação 30

Interinstitucional (PACI), Programa de Apoio à Qualificação de Servidores Docentes e 31

Técnico‐Administrativos (PADT), Programa de Apoio à Realização de Eventos (PAEV), 32

dentro do PAEV o PPGECO informou que pretende realizar o “I Encontro de Ecologia” na 33

UFPA com o intuito de trazer os alunos de graduação mais perto do programa, Programa 34

de Apoio à Publicação Qualificada (PAPQ), Programa de Apoio à Participação de 35

Discentes da Pós-Graduação em Eventos Científicos (PRO-DISCENTE), Lançamento do 36

PIBIC – submissão de propostas 16/04 a 14/05/2018 e será lançado em breve o Edital 37

http://www.propesp.ufpa.br/index.php/programas-da-propesp

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

PROCAD Amazônia. 2. Visita do consultor do PPGECO – Paulo Santos que ocorrerá no 38

período de 01 a 04 de maio de 2018. 3. Abertura do edital da Petrobrás 39

http://sites.petrobras.com.br/socioambiental/files/pdf/Selecao-Publica-2018.pdf. 4. 40

Relatório Sucupira – o relatório será entregue na quinta feira dia 12 de abril de 2017, a 41

coordenadora agradeceu a ajuda dos docentes e discentes para a execução do mesmo. 42

Seguindo à Pauta da 1ª reunião extraordinária, a coordenadora apresentou os seguintes 43

itens: 1. Solicitação de Prorrogação de um mês para a defesa de qualificação - Luiz 44

Henrique Medeiros Borges, - Após ser exposto e feito a leitura do pedido de prorrogação 45

foi aberta a discussão desse ponto de pauta, todos os membros presentes tiveram a chance 46

de falar suas opiniões, quando não havia mais nenhuma dúvida ou comentário foi aberto a 47

votação e o pedido de prorrogação da qualificação foi negada. Decidiu-se também que caso 48

discente não informe o aceite da revista sobre a publicação do artigo até o dia trinta de 49

abril, o mesmo deverá solicitar trancamento da matrícula até obter o documento necessário 50

para a qualificação. Somente após o envio do aceite da revista a matrícula será novamente 51

ativada. 2. Mudança de orientador do discente Kauê Felipe de Moraes – Dra. Marcela 52

Lima e Coorientador Marcos Persio, após apresentação das justificativas expostas pelo 53

prof. Marcos Persio Dantas os presentes foram de parecer favorável ao pedido. 3. 54

Avaliação do corpo docente do PPGECO de acordo com a Resolução 002/2016 – 55

PPGECO e descredenciamento dos casos que não atendem as exigências da resolução, 56

Neste ponto de pauta a Coordenadora iniciou retomando informações sobre a 15ª reunião 57

ordinária que tratou, entre outros assuntos, do descredenciamento de professores 58

colaboradores. Após discussões, debates e seguindo a Resolução 002/2016 – PPGECO, 59

ficou aprovado nesta reunião o descredenciamento dos profs. Dr. Rodolfo Jaffé e do Dr. 60

Gustavo Schwartz, em virtude dos mesmos não atenderem os requisitos presentes na 61

resolução acima citada - que estabelece os critérios mínimos para credenciamento e 62

avaliação dos docentes do programa. 4. Aproveitamento de créditos das disciplinas 63

Bioestatística, Animais Silvestres Conservação e Produção para a aluna Gicelle Maria 64

Farias da Silva. A profª Thaísa Michelan informou que houve um equivoco da 65

Coordenação no primeiro parecer quando indeferiu o pedido, no entanto após revisão do 66

regulamento retifica o parecer da solicitação de aproveitamento de crédito das referidas 67

disciplinas, os presentes aprovaram a decisão. 5. No final da reunião foi apresentada a 68

proposta de alocação do recurso do PROAP 2018 nas seguintes atividades: Semana da Pós-69

Graduação, material de consumo da secretaria, auxílio a discentes e para a disciplina 70

Ecologia de Campo, após apresentação e discussões da proposta os presentes aprovaram o 71

planejamento de uso do recurso. Nada mais havendo a relatar, a reunião foi dada por 72

encerrada às 15h10min. E para constar, eu, Cristiana Marcela L. S. de Moraes, redigi e 73

lavrei a presente Ata.  74

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

 75

 76

Belém (PA), 09 de abril de 2018. 77
 78

(Original assinado por) 79

Dra. Thaísa Sala Michelan (Coordenadora) 80

Dr. Raphael Ligeiro Barroso Santos (Vice Coordenador) 81

Dr. Leandro Juen 82

Dra. Maria Cristina Espósito 83

Dra. Maria Auxiliadora Pantoja Ferreira 84

Dr. Marcos Persio Dantas Santos 85

Dra. Marcela Guimarães Moreira Lima 86

Dra. Grazielle Sales Teodoro  87

Dra. Maria Aparecida Lopes 88

Cristiana Marcela L. S. de Moraes  89

Msc. Fernando Geraldo Carvalho (Representante dos discentes de doutorado) 90

Flávia Alessandra da Silva Nonato  91

Alexandre Sampaio de Siqueira (Representante dos discentes de mestrado) 92